2025 年 ２月吉日

MC-Media Pad お客様 各位

製造元：JNC 株式会社 ライフケミカル事業部

販売元：アヅマックス株式会社 顧客サービスグループ

MC-Media Pad 培養性能試験、無菌性試験変更のお知らせ

拝啓

貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、表題の件につきまして、以下の通り、ご案内申し上げます。

敬具

記

1. 培養性能試験の使用菌株変更 ： 2025 年 3 月 1 日製造分より

MC-Media Pad の一部製品につきまして、別添(表１)の通り、培養性能試験の使用菌株について

ISO11133 を参考に変更することにいたしました。また、一部の菌株名が変更となりましたので、合わせてお

知らせいたします。

2. 無菌性試験の方法（添加液）変更 ： 2025 年 3 月 1 日製造分より

MC-Media Pad 全製品の無菌性試験に使用している添加液を下記の通り変更いたします。なお、培養条件

（25℃、1 週間）は、変更ございません。

変更前 変更後

リン酸緩衝生理食塩水 リン酸緩衝液

上記の変更により、製品性能等には、何ら影響ございません。また、試験成績書を１、２変更の関連箇所に加え

て、一部の箇所を修正いたしました。

本ご案内につきまして、ご不明な点がございましたら、以下までお問い合わせください。

引き続き、MC-Media Pad をご愛顧いただきますよう、何卒よろしくお願いいたします。

以上

【お問い合わせ先】

アヅマックス株式会社 顧客サービスグループ

TEL：０３－６６６１－１０９０ FAX：03-６６６１－１０９１ E-mail：sales@azmax.co.jp

表 １ 培養性能試験の使用菌株変更および名称変更（＊印）

製品名 変更前 変更後

Bacillus subtilis  NBRC 3134 Bacillus spizizenii NBRC 3134（＊）

Escherichia coli  NBRC 3972 Escherichia coli  NBRC 3972

Pseudomonas aeruginosa  NBRC 12689 Pseudomonas aeruginosa  JCM 6119

Staphylococcus aureus  NBRC 100910 Staphylococcus aureus  NBRC 13276

Candida albicans  NBRC 1594

Citrobacter freundii  NBRC 12681 Citrobacter freundii  ATCC 43864

Enterobacter aerogenes  NBRC 13534 Klebsiella aerogenes  NBRC 13534（＊）

Escherichia coli  NBRC 102203 Escherichia coli  NBRC 3972

Klebsiella oxytoca  JCM 1665 Pseudomonas aeruginosa  JCM 6119

Pseudomonas aeruginosa  NBRC 12689 Enterococcus faecalis  JCM 8726

Bacillus subtilis  NBRC 3134 Enterococcus faecalis  JCM 7783

Staphylococcus aureus  NBRC 100910

Staphylococcus aureus  NBRC 100910 Staphylococcus aureus  NBRC 100910

Staphylococcus aureus  NBRC 14462 Staphylococcus aureus  NBRC 14462

Bacillus subtilis  NBRC 3134 Bacillus spizizenii  NBRC 3134（＊）

Escherichia coli  NBRC 3972 Escherichia coli  NBRC 3972

Enterococcus faecalis  JCM 8726 Enterococcus faecalis  JCM 8726

Pseudomonas aeruginosa  NBRC 12689 Pseudomonas aeruginosa  NBRC 12689

Staphylococcus epidermidis  NBRC 100911 Staphylococcus epidermidis  NBRC 100911

Citrobacter freundii  NBRC 12681 Citrobacter freundii  ATCC 43864

Enterobacter aerogenes  NBRC 13534 Klebsiella aerogenes  NBRC 13534（＊）

Escherichia coli  NBRC 102203 Escherichia coli  NBRC 15034

Klebsiella oxytoca  JCM 1665 Escherichia coli  NBRC 102203

Pseudomonas aeruginosa  NBRC 12689 Pseudomonas aeruginosa  JCM 6119

Bacillus subtilis  NBRC 3134 Enterococcus faecalis  JCM 8726

Staphylococcus aureus  NBRC 100910 Enterococcus faecalis  JCM 7783

Aspergillus brasiliensis  NBRC 9455 Aspergillus brasiliensis  NBRC 9455

Candida albicans  NBRC 1594 Mucor racemosus  ATCC 42647

Rhodotorula glutinis  NBRC 389 Candida albicans  NBRC 1594

Saccharomyces cerevisiae  NBRC 100929 Saccharomyces cerevisiae  NBRC 100929

Bacillus subtilis  NBRC 3134 Bacillus spizizenii  NBRC 3134（＊）

Escherichia coli  NBRC 3972 Escherichia coli  NBRC 3972

Salmonella  Enteritidis NBRC 3313 Salmonella  Enteritidis NBRC 3313

Salmonella  Choleraesuis NBRC 105684 Salmonella  Typhimurium JCM 1652

Escherichia coli  NBRC 102203 Escherichia coli  NBRC 3972

Enterobacter aerogenes  NBRC 13534 Escherichia coli  NBRC 15034

Proteus mirabilis  NBRC 13300 Enterococcus faecalis  JCM 8726

Pseudomonas aeruginosa  NBRC 12689 Enterococcus faecalis  JCM 7783

Bacillus subtilis  NBRC 3134

Staphylococcus aureus  NBRC 100910

Bacillus subtilis  NBRC 3134 Bacillus spizizenii  NBRC 3134（＊）

Escherichia coli  NBRC 3972 Escherichia coli  NBRC 3972

Pseudomonas aeruginosa  NBRC 12689 Pseudomonas aeruginosa  NBRC 12689

Staphylococcus aureus  NBRC 100910 Staphylococcus aureus  NBRC 13276

Candida albicans  NBRC 1594

サルモネラ

用

一 般 生 菌

用

ACplus

（R-AC）

CC

SA

EC

YM